
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 195/2016 – 22 de Novembro de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 CAHL DE 27/08/2016 A 22/02/2017 LAUDO 0.215.045/2016 HOMOLOGADO 

EVANGIVALDO BATISTA DOS SANTOS 1983524 PROPLAN DE 05/10/2016 A 10/01/2017 LAUDO 0.214.993/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: REVISÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PARA FINS DE REVERSÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

LUCIENE SANTOS DE JESUS 1760036 COTEC ------ LAUDO 0.215.060/2016 DEFERIDO 

 

Ocorrência: REMOÇÃO POR MOTIVO DE DOENÇA DO CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU DEPENDENTE QUE VIVIA ÀS EXPENSAS DO SERVIDOR. (PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO) 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

KAREEN EDWIGES TRINDADE MENDES COUTO 1841392 CECULT NÃO HÁ PROCESSO 23007.023683/2015-01 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: REMOÇÃO POR MOTIVO DE DOENÇA DO CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU DEPENDENTE QUE VIVIA ÀS EXPENSAS DO SERVIDOR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALBERTO SILVA BETZLER 1334421 CFP NÃO HÁ PROCESSO 23007.025125/2016-53 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP 16/11/2016 ATESTADO REGISTRADO 

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS' 2260291 CETEC 20/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 03/10/2016 
03/10/2016; 11/10/2016; 13/10/2016; 14/10/2016; 17/10/2016; 

18/10/2016; 19/10/2016; 01/11/2016 
ATESTADO REGISTRADO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 195/2016 – 22 de Novembro de 2016 
 

2/3 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA PAULA SANTOS DE JESUS 1546249 CCS 27/10/2016 A 31/05/2020 23007.019359/2016-61 DEFERIDO 
Realização de Doutorado em Enfermagem na Univer-

sidade Federal de São Paulo. 

FABÍOLA MORAIS BARBOSA 1035384 CFP 12/09/2016 A 12/19/2018 23007.022560/2016-26 DEFERIDO 
Realização de Mestrado Acadêmico em Ensino na  
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB 

FABRÍCIO PONTES DE ANDRADE 1697374 CAHL 15/04/2016 A 15/04/2017 23007.013181/2016-45 DEFERIDO 
Realização de Estágio Doutoral em Serviço Social na 

Instituição Dinter – UFRB/UFRJ 

MARIA SALETE DE SOUZA NERY 1615740 CAHL 15/08/2016 A 14/02/2017 23007.018917/2016-71 DEFERIDO 
Continuação do Pós-Doutorado em Memória, Lingua-
gem e Sociedade, na Universidade Estadual do Sudo-

este da Bahia-UESB 

 
PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 1.066 – Ratificar a delegação de competência à Coordena-
dora do Colegiado do Curso de Agronomia, do Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, na condução do ato de 
Colação de Grau sem cerimonial, ocorrido no dia 26/08/2016, 
do estudante FILIPE COSTA LIMA, matricula 201110377, de 
acordo com a Nota Técnica nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 
65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade. 
 
Nº 1.067 – Ratificar a delegação de competência à Coordena-
dora do Colegiado do Curso de Agronomia, do Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, na condução do ato de 
Colação de Grau sem cerimonial, ocorrido no dia 03/11/2016, 
da estudante ANAILDE CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula 
201111990, de acordo com a Nota Técnica nº 01/2012 SUR-

RAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta 
Universidade. 
 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 

 
Nº 1.071 – Art. 1º- Instituir uma comissão com a finalidade de 
construir instrumentos e suporte do negocio, sugerindo o rol 
de responsáveis de cada estrutura acadêmica administrativa e 
definir métodos de formação para uso do Sistema Integrado 
de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), desta Universi-
dade, composta pelos membros abaixo mencionados: 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA    
Matrícula SIAPE 1861040 

ALINE MARIA PEIXOTO LIMA    
Matrícula SIAPE 1213541 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Criação e Inovação (PPGCI) 
CLAUDIA MARIA FONSECA FERREIRA   
Matrícula SIAPE 2297145 
TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA   
Matrícula SIAPE 1717557 
 
Representante da Pró-Reitoria de Gestão Pessoal (PROGEP) 
PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA   
Matricula SIAPE 1730945 
 
Representantes da Superintendência de Regulação, Registros 
Acadêmicos e Expedição de Documentos (SURRAC) 
CARINE MENDES ROCHA    
Matrícula SIAPE 1836392 
WARLEY RIBEIRO DIAS     
Matrícula SIAPE 1530215 
ERANE LEMOS PITON NEIVA    



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 195/2016 – 22 de Novembro de 2016 
 

3/3 

Matrícula SIAPE 1075431 
 
Representante da Superintendência de Ensino a Distancia 
(SEAD) 
Ariston de Lima Cardoso    
Matricula SIAPE 1509755 
 
Art. 2º - Esta comissão, sob a presidência de CARINE MENDES 
ROCHA DE FREITAS (SURRAC), terá o prazo de 30 (trinta) dias,  
para conclusão dos trabalhos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando os fatos relatados no Documentos 
nº 23007.029361/2016-49, constante do Processo nº 
23007.029502/2016-23, RESOLVE: 
                   
Nº 1.072 – Art. 1º - Instaurar comissão de sindicância compos-
ta pelos servidores ROSILDA ARRUDA FERREIRA, matrícula 
SIAPE n°1132551; ANGELO AUGUSTO PHILOCREON DE CASTRO 
LIMA, matrícula SIAPE n°2212660; e CRISTINA MATOS AMÉRI-
CO, matrícula SIAPE nº1223598; para, sob a presidência do 
primeiro, num prazo de 30 dias, apurarem os fatos que, no 
exercício ou em razão de atribuições funcionais, estejam rela-
cionados à narrativa constante no documento 
23007.029361/2016-49, constante no processo 
nº23007.029502/2016-23. 

  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


